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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,223,754 449,042 774,712

1.지방교육행정기관이전수입 1,223,054 449,042 774,012

1.교육비특별회계전입금수입 1,223,054 449,042 774,012

1.교육비특별회계전입금 1,223,054 449,042 774,012

1.학교운영비전입금 390,028 371,702 18,326 학교기본운영비 : 18,326,000원 * 1개교 = 18,326,000

2.목적사업비전입금 833,026 77,340 755,686 무상급식비 : 6,688,000원 * 1개교 = 6,688,000

(성립전_1추)체육시설 바닥 포장재 교체, 공기

주입식조끼 구입비 : 5,445,000원 * 1교 =
5,445,000

(성립전_1추)통학버스운영비(직영버스운영비, 

전세버스임차료) : 17,650,000원 * 1교 =
17,650,000

(성립전_1추)통학버스운영비(직영버스운영비, 

전세버스임차료) : 122,400,000원 * 1교 =
122,400,000

(성립전_1추)기간제교원 퇴직금 : 15,376,000

원 * 1교 =
15,376,000

(성립전_1추)기간제교원(정원외) 인건비 : 

22,396,000원 * 1교 =
22,396,000

(성립전_1추)기간제교원(정원외) 인건비 : 

24,425,000원 * 1개교 =
24,425,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

5,900,000원 * 1교 =
5,900,000

(성립전_1추)전자태그(RFID) 기반 물품관리 운

영비 : 10,920,000원 * 1교 =
10,920,000

(성립전_1추)흡연예방 금연교육 운영비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)친환경농산물 구입비 : 3,334,000

원 * 1교 =
3,334,000

친환경농산물 구입비 : 2,627,000원 * 1개교 = 2,627,000

(성립전_1추)보건실 환경개선물품 구입비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)무선AP 추가 구축비 : 9,520,000

원 * 1교 =
9,520,000

(성립전_1추)유정란 지원 사업비 : 312,000원 

* 1교 =
312,000

유정란 지원 사업비 : 243,000원 * 1개교 = 243,000

(성립전_1추)특수학교 고교학점제 운영비 : 

29,000,000원 * 1교 =
29,000,000

(성립전_1추)특수학교 고교학점제 운영비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)인공지능(AI)교육 선도학교 운영

비 : 82,500,000원 * 1교 =
82,500,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

10,223,000원 * 1교 =
10,223,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

260,000원 * 1교 =
260,000

(성립전_1추)전문적학습공동체의 날 지원비 : 

1,380,000원 * 1교 =
1,380,000

(성립전_1추)특수학교 자율선택과제 프로그램 

운영비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000
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(성립전_1추)장애학생 희망드림 직업실습 운영

비 : 16,745,000원 * 1개교 =
16,745,000

(성립전_1추)장애학생 희망드림 직업실습 운영

비 : 16,574,000원 * 1교 =
16,574,000

특수교육대상학생 방과후학교 운영비 : 

28,000,000원 * 1개교 =
28,000,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 83,700,000원 * 1교 =
83,700,000

(성립전_1추)특수교육대상자 통학지원비 : 

25,442,000원 * 1교 =
25,442,000

특수교육대상자 통학지원비 : 7,737,000원 * 1

개교 =
7,737,000

(성립전_1추)중증장애학생 직업교육 운영비 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)특수학교 공모사업(체육진로탐색)

 프로그램 운영비 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)특수학교 공모사업(중증장애학생예술체

육할동) 프로그램 운영비 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)행동중재 지원 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원사업비 : 

320,000원 * 1교 =
320,000

(성립전_1추)중도중복장애학생 개별맞춤형 교

육대상자 지원 사업비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)미래형 학교도서관 조성 사업비 :

 80,000,000원 * 1개교 =
80,000,000

(성립전_1추)2020년 코로나19 감염병 유행에 따른 전세 통학버

스 미운행 손실보상금 : 2,373,000원 * 1교 =
2,373,000

(성립전_1추)식생활관 노후급식기구(식기소독

기) 구입비 : 3,100,000원 * 1교 =
3,100,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인건비 : 389,000

원 * 1개교 =
389,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인건비 : 78,000

원 * 1교 =
78,000

학교체육시설 개방 지원금 : 1,624,000원 * 1

교 =
1,624,000

체험중심 안전교육 체험비 지원 : 840,000원 *

 1교 =
840,000

(성립전_1추)스마트칠판장 구입비 : 

49,000,000원 * 1개교 =
49,000,000

(성립전_1추)장애학생 현장중심 맞춤형 일자리

 사업비 : 3,300,000원 * 1개교 =
3,300,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)장애학생 대학생활 체험 지원비 :

 12,885,000원 * 1개교 =
12,885,000

(성립전_1추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

5,080,000원 * 1개교 =
5,080,000

2.기타이전수입 700 0 700

1.기타공공이전수입 700 0 700

1.기타공공지원금 700 0 700

1.기타공공지원금 700 0 700
(성립전_1추)교육실습생 운영 지원금 : 

700,000원 * 1교 =
700,000
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2.자체수입 54,358 48,205 6,153

1.학부모부담수입 47,638 45,325 2,313

1.수익자부담수입 47,638 45,325 2,313

1.급식비 47,638 45,325 2,313

1.급식비 47,638 45,325 2,313
교직원 급식비 : (4,900원*51명*190.625

일)-45,325,000원=
2,313,000

2.행정활동수입 6,720 2,880 3,840

1.사용료및수수료 1,560 1,560 0

1.사용료및수수료 1,560 1,560 0

1.사용료 1,560 1,560 0

2.자산수입 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100
불용물품 매각대금 : (50,000원*4종)-100,000

원=
100,000

3.기타행정활동수입 5,060 1,320 3,740

1.이자수입 4,700 1,200 3,500

1.이자수입 4,700 1,200 3,500 예금이자 : 4,700,000원-1,200,000원= 3,500,000

2.기타행정활동수입 360 120 240

1.기타행정활동수입 360 120 240 폐유매각대금 : (100,000원*2회)-100,000원= 100,000

신용카드포인트전환금 : 190,000원-50,000원= 140,000

3.기타수입 2,626 4,000 -1,374

1.전년도이월금 2,626 4,000 -1,374

1.순세계잉여금 2,626 4,000 -1,374

1.순세계잉여금 2,626 4,000 -1,374

1.순세계잉여금 2,626 4,000 -1,374 순세계잉여금 : 2,626,000원-4,000,000원= -1,374,000

세입합계 1,280,738 501,247 779,491
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